
 

REGIONE PIEMONTE BU24 16/06/2022 
 
Codice A1006E 
D.D. 30 maggio 2022, n. 247 
Acquisizione del servizio di fornitura per abbonamenti annuali a pubblicazioni digitali. (D.lgs 
50/2016, art. 36, comma 2, lett. A). Spesa di E 205,92 (o.f.i) (capitolo 132754/2022, impegno 
delegato). 
 

 

ATTO DD 247/A1006E/2022 DEL 30/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Acquisizione del servizio di fornitura per abbonamenti annuali a pubblicazioni
digitali. (D.lgs 50/2016, art. 36, comma 2, lett. A). Spesa di € 205,92 (o.f.i) (capitolo 
132754/2022, impegno delegato). 
 

 
 
Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisizione della fornitura della pubblicazione on 
line Il Giuslavorista.it consultata dal Settore Gestione giuridica ed economica del personale per 
l’anno 2022. 
 
Constatato che la fornitura dell’abbonamento di che trattasi è di esclusiva distribuzione dell’editore 
Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A:e che pertanto la scelta del contraente è stata effettuata sulla base 
dell’esclusività della pubblicazione 
 
Preso atto che: 
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto. 
- la L.296/2006 consente di procedere ad affidamento diretto con verifiche semplificate senza 
ricorrere al MePA per acquisti di beni e servizi per importi sino alla soglia di € 5.000,00. 
- per l’acquisto della pubblicazione Il Giuslavorista.it occorre prevedere una spesa di € 205,92 da 
corrispondere alla casa editrice Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A, di cui € 198,00, per il costo 
dell’abbonamento annuale ed € 7,92 per IVA 4%, soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972. 
 
Alla spesa si fa fronte con la disponibilità finanziaria di cui al movimento contabile delegato 
predisposto dai referenti della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio sul capitolo 132754 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 (di cui alla l.r. 29 aprile 2022 n. 6) - 
“Spese per accesso a banche dati e pubblicazioni on-line”, che risulta pertinente e presenta la 



 

necessaria disponibilità; 
Considerato che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2022; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14.6 2021) 
Tutto ciò premesso 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

 il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

 la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

 la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

 la Legge 13 agosto 2010 , n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" 

 il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario in cui vengono a scadenza le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive"; 

 la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

 il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare 
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

 la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

 la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

 la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

 la D.G.R. n. 1-4936 del 29.04.2022 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 



 

 la D.G.R. n. 43-3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" 

 la L.R. 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)" 

 la L.R. 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024" 

 la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "L.R. 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024" 

 
DETERMINA 

 
- di affidare, per le considerazioni in premessa illustrate, la fornitura dell’abbonamento annuale alla 
pubblicazione on line Il Giuslavorista.it alla casa editrice Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. - 
 
- di dare inoltre atto che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2022; 
 
- di impegnare la somma complessiva di € 205,92 di cui € 7,92 per IVA 4% soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, facendo 
fronte con le disponibilità finanziarie di cui al movimento contabile delegato predisposto dai 
referenti della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio sul capitolo 132754 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 a favore di.Giuffrè Francis Lefebvre s.p.a. via 
Busto Arsizio, 40 - 20151 Milano P.IVA 00829840156 (cod. beneficiario 1797), la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Movimenti contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di attestare che la spesa è assunta nel rispetto e nei limiti di cui alla legge regionale 22 aprile 2022 
n. 6 e nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria potenziata 
 
- di dare atto che l’affidamento del servizio di formazione è soggetto agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010; 
 
- di attribuire il seguente codice CIG: ZEC366C937 
 
- di dare atto che la scadenza dell’obbligazione sarà entro fine 2022; 
 
- di indicare PT6DEI quale codice univoco IPA a cui indirizzare le relative fatture (ufficio IPA - 
Settore Gestione giuridica e ed economica del personale 
 
- di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale, previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).. 
 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.L.gs. 97/2016, 
si dispone la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”: 
 
Dirigente Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Francesca Ricciarelli 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto 
Beneficiario: Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. Importo: euro 205,92 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


